
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Determinazione Servizi finanziari e personale 
 

N. 50   del 01/12/2025  
 

Il Responsabile Amministrativo - Finanziario 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI MODULI APPLICATIVICLOUD 

SAAS NUVOLACOMUNI PER IL PERIODO 01.01.2026 AL 31.12.2026 
 
 
Richiamata la propria determinazione n. 14 del 09.12.2024 con cui è stata affidata la fornitura e 
manutenzione del sistema di gestione contabile, finanziaria, patrimoniale e documentale, nonché il 
servizio di conservazione sostitutiva, per il Consorzio COVEVAR alla Siscom S.p.A;  
 
Rilevato che gli applicativi in uso, facenti parte della suite SiscMaster installata su server in cloud 
presso il data-center regionale, risultano adeguati rispetto alle esigenze dell’ente, integrati tra loro, 
in grado di offrire un valido supporto al miglioramento dell'efficienza e dell'efficacia dell’azione 
amministrativa con la digitalizzazione di atti, documenti e mandati elettronici;  
 
Rilevato, inoltre, che, ai fini di migliorare l’accessibilità ai sistemi operativi e garantire 
l’aggiornamento costante della suite Siscom, risulta necessario acquisire il nuovo sistema Cloud 
SaaS NUVOLAcomuni;  
 
Atteso che si rende pertanto necessario rinnovare l’affidamento alla ditta Siscom S.p.A. della 
manutenzione dei moduli applicativi della suite Siscom, con l’aggiornamento al nuovo sistema 
Cloud SaaS NUVOLAcomuni, e dei moduli di integrazione in dotazione all’Ente, al fine di evitare 
gravi disservizi agli uffici, nell’ipotesi di malfunzionamenti e/o anomalie e per usufruire degli 
aggiornamenti degli stessi;  
 
Evidenziato che l'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificando l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario;  
 
Vista l’offerta formulata dalla ditta Siscom S.p.A., unico produttore e fornitore della suite 
SiscMaster, con sede con sede legale in V. Adua, 4 a Cervere – P. IVA 01778000040, per un 
importo di € 4.980,00 (oltre a IVA) per la manutenzione dei moduli applicativiCloud SaaS 
NUVOLAcomuni per il periodo 01.01.2026 al 31.12.2026;  
 
Precisato che occorre impegnare la spesa ammontante a complessivi presunti € 4.980,00 (oltre IVA) 
al codice di Bilancio 01.02.1 macroaggregato 103 (ex capitolo 55) del Bilancio di Previsione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2025/2027 Esercizio 2026 – esigibilità 2026, quale stima di massima per il completamento delle 
esigenze oggetto del presente atto; 
 
Preso atto che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG 
B954BC6613;  
 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 Codice degli Appalti; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate ed approvate, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.lgs 36/2023,il 
servizio di manutenzione dei moduli applicativiCloud SaaS NUVOLAcomuni per il periodo 
01.01.2026 al 31.12.2026, mediante affidamento diretto alla ditta Siscom S.p.A., con sede legale in 
V. Adua, 4 a Cervere – P. IVA 01778000040;  
 
2) di dare atto che il CIG associato al presente affidamento è B954BC6613;  
 
3) di impegnare la somma di € 4980,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 6.075,60, al 
codice di Bilancio 01.02.1 macroaggregato 103 (ex capitolo 55) del Bilancio di Previsione 
2025/2027 - Esercizio 2026 – esigibilità 2026;  
 
4) di precisare che si procederà all’affidamento diretto;  
 
5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i;  
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.L.gs n. 267/2000 e s.m.i. di aver 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile Finanziario;  
 
8) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.;  
 
9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Amministrativo -Finanziario;  
 
10) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Il Responsabile Amministrativo – Finanziario  
Dott. Silvano Ardizzone 

 
 
 

 
 


